Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 июля 2017 года

Судья Октябрьского районного суда 

<

адрес> Захаров Е.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Черновой Н.В. 

подсудимого ФИО1, ФИО2 

защитника Лелюх Н.Г. представившей удостоверение и ордер Октябрьской коллегии адвокатов НСО

защитника Мансуровой О.А. представившей удостоверение и ордер Октябрьской коллегии адвокатов НСО

при секретаре Кадочниковой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, /дата/ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

ФИО2, /дата/ 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленное преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, /дата/ в дневное время, точное время следствием не установлено, у ФИО1 и его знакомого ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, достоверно знающих, что приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере являются незаконным, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Реализовывая свой совместный преступный умысел, /дата/ в тоже время, находясь в том же месте, ФИО1 используя мобильный телефон ФИО2, в который вставил принадлежащую ему сим-карту с абонентским номером №, через программу «

<

данные изъяты>»» посредством 

<

данные изъяты> договорился посредством смс-сообщений с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере за 1300 рублей, которые необходимо было перечислить через платежный терминал на неустановленный номер «

<

данные изъяты>», полученного ФИО1 посредством смс-сообщения от неустановленного следствием лица. С этой целью ФИО1 и ФИО2 собрали денежные средства в сумме 1300 рублей, по 650 рублей каждый, необходимые для приобретения наркотического средства, которое в последующем собирались разделить пополам и совместно употребить, после чего ФИО1 через неустановленный следствием платежный терминал, установленный в 

<

адрес>, на неустановленный абонентский номер «

<

данные изъяты>», перевел денежные средства в сумме 1300 рублей.

В тот же день, сразу после произведенной оплаты, ФИО1 и ФИО2., от неустановленного следствием лица, получили на мобильный телефон ФИО2, смс-сообщение, в котором был указан адрес тайника-закладки с наркотическим средством -«

<

адрес>, за снегом около забора в пачке сигарет «

<

данные изъяты>

Реализуя сформировавшийся совместный преступный умысел, /дата/ около 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, приехали на ООТ по 

<

адрес>, и имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, проследовали к дому № по 

<

адрес>, где на снегу ФИО1 забрал пачку из-под сигарет «максим), тем самым незаконно приобрел без цели сбыта дня личного употребления вещество, содержащее в своем составе - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,456 граммов, в крупном размере, которое стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления.

После чего ФИО1 и ФИО2 проследовали к дому № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где совместно употребили путем курения, часть незаконно приобретенного наркотического средства, и находясь в состоянии наркотического опьянения, оставшуюся часть вещества, находившегося в полимерном (полиэтиленовом) пакете, ФИО1 положил в левый передний карман надетых на нем джинсов, продолжая незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления вещество, содержащее в своем составе - 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,456 граммов, в крупном ; размере, намереваясь позже совместно со ФИО2 употребить его.

/дата/ около 17 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2 находившиеся в : состоянии наркотического опьянения у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, где /дата/ в 17 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане джинсов, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный (полиэтиленовый) пакет, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе - 

<

данные изъяты>), массой 0,456 граммов, которое является крупным размером.

ФИО1 и ФИО2 в присутствии адвоката заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, обосновывая свое решение тем, что с обвинением согласен в полном объеме, и пояснил, что ему разъяснен сокращенный порядок вынесения судебного решения, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайства было им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Защитник подтвердил, что порядок проведения принятия решения по делу в особом порядке ФИО1 и ФИО2 разъяснен.

Анализируя доводы подсудимого по проведению особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к выводу, что ФИО1 и ФИО2 действительно в полном объеме осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства согласен.

Обвинение, предъявленное ФИО1 и ФИО2, с которым они согласились, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 и ФИО2 по ст. 228 ч.2 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень тяжести совершенного подсудимым деяния, его личность и все обстоятельства по делу.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая, вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории тяжких, личность подсудимого ФИО1, ранее судимого, положительно характеризующегося, состоящего на учете в наркологическом диспансере, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с изоляцией его от общества. 

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в период испытательного срока, по приговорам Новосибирского районного суда 

<

адрес> от /дата/ и от /дата/, соответственно, а поэтому суд, в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ, отменяет условное осуждение и назначает наказание в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, в отношении ФИО2 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая, вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории тяжких, личность подсудимого ФИО2, ранее не судимого, положительно характеризующегося, 

<

данные изъяты> наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, суд находит возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая личность подсудимого ФИО2, который ранее не судимый, положительно характеризуется, занимается общественно-полезным трудом, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимых ФИО2 и ФИО1 не находит оснований для изменения категории преступления, совершенных подсудимыми на менее тяжкую категорию, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения ст. 64 УК РФ. 

При этом, суд назначает наказание по правилам ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- подлежат хранению до принятия итогового решения по выделенному материалу в отношении неустановленного лица. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302, 307- 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговорам 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от /дата/ и от /дата/, соответственно, и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговорам от /дата/ и от /дата/, ко вновь назначенному наказанию по настоящему приговору, окончательно к отбытию определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с /дата/.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы, 

На основании ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения подсудимому ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в этот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе, в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, заявить ходатайство о рассмотрении в его присутствии судом апелляционной инстанции всех поступивших апелляционных жалоб и представлений.

Апелляционные жалобы и представления, а так же заявления об участии в суде апелляционной инстанции, подлежат направлению в суд 

<

адрес>, для последующего их направления в Новосибирский областной суд.

Судья